
www.sharghdaily.com دوشنبه۸
۲۴  دی  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۲۵ جامعهجامعه

جدول ۴۹۶۵    طراح: بیژن گورانی

حل  جـدول ۴۹۶۴

حل  سودوکو ۳۹۶۰

سودوکو ساده ۳۹۶۱

سودوکو سخت ۳۹۶۱ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ملقب به ســراج الکتاب ۹- اســب بارکش- پارکینسون- 
اقدام کننده به کاری ۱۰- ضمیری عربی- در حال دویدن- 
زبان مردم پاکستان ۱۱- نشانه مفعولی- کفش لاستیکی- 
قرض- نصف فلفل ۱۲- رنگ نشان دهنده هیجان- ثروت 

و دارایــی- فریب ۱۳- در حال نالیدن- واضح و آشــکار- 
رنــگ ۱۴- گاز بالابرنــده بالــن- ادب آموختن- صاحب 
کتاب ســیرالعباد الی المعاد ۱۵- گواهــی اتمام عملیات 

ساختمانی- از برادران حضرت یوسف(ع) 

افقی: 
 ۱- واحد  اندازه گیری سطح- سوبسید ۲- صداقت- 
هادی الکتریســیته- رشــته کوهی در مرکــز اروپا ۳- 
جانشــین غســل و وضو در مواقع ناچــاری- رویداد 
غم انگیز- بــاز شــیمیایی ۴- قیمت بــازاری- نوعی 
شیرینی کاکائویی- عزیز و ارجمند ۵- سبب خیر شود 
اگر خدا خواهد- گشــاینده- پوشــاکی زنانه ۶- قابل 
مشــاهده- فراوان ترین کربوهیدرات در طبیعت- هزار 
کیلو ۷- کیســه بزرگ از پوست دباغی شده- موچین- 
آغوز ۸- فرزنــد به زبان کردی- معنــی کلام- نقطه 
شروع ۹- پرهیزکار- سخن آمیخته به ریشخند- حمال 
۱۰- حرف همراهی- ناســازگاری- دلیل ها ۱۱- ورزش 
رزمی چینی- از آثار هوشــنگ مرادی کرمانی، نویسنده 
کودک و نوجوان- فراموشــی ۱۲- ســلوک در راه نیل 
به حقیقــت- نوعی ماهی کنســروی- پاســخ منفی 
۱۳- شریف تر- مذهب بومی ژاپن- زبانه آتش ۱۴- از 
حروف یونانــی- یکی پس از دیگری- پایه گذار مکتب 
روانکاوی ۱۵- شــور و غوغا- از شــهرهای توریستی 

ایتالیا با دروازه های قرون وسطایی 

عمودی: 
۱- برافراشــته- دانش بررســی چگونگی برقراری 
رابطه ۲- درســت دانستن ســخن یا عملی- شیرینی 
ســنتی تبریــز- مفتول ۳- ســنت و آیین- ورزشــگاه 
مشــهور لندن- خراب ۴- واژه ای که در جمله بعد از 
حرف اضافه می آید- مســیر حرکت- ایستادن وسیله 
نقلیــه در جایی ۵- افزونی برنج پس از پخته شــدن- 
ســمت راســت- معبد یهودیان- حــرف انتخاب ۶- 
کفایت کننده- رمانی نوشته رضا امیرخانی- مجموعه 
دستگاه گوارش ۷- صحرای محشر- اضافه شده- رنگ 
برتر ۸- از تأثیرگذارترین خوشنویســان معاصر ایران و 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

۲ برابر شدن جمعیت سالمند 
تا ۱۴۲۱

ایرنا: به گفته ســیدجواد حســینی، رئیس 
براســاس  کشــور،  بهزیســتی  ســازمان 
برآوردهــای جمعیتی، با روند کنونی،  ایران 
در ســال ۱۴۳۰ بــه یکــی از ســالمندترین 
کشــورهای دنیــا تبدیــل خواهــد شــد و 
بدیهی اســت که هرچه کشــور سالمندتر 
باشــد، نیروی جوان کم می شود و چالش 
نگهداری از ســالمندان بیشتر خود را نشان 
خواهد داد. رئیس دبیرخانه شــورای ملی 
سالمندان در این باره می گوید: در بازه زمانی 
یک قرن از ســال ۱۳۳۵ تا ۱۴۳۵ در کشور، 
تعداد ســالمندان حدودا ۲۴ برابر افزایش 
پیدا می کند. مژگان رضــازاده تصریح کرد: 
بیشــتر این تحولات و تغییــرات را به طور 
محسوس ما از سال ۱۴۲۰ تجربه می کنیم؛ 
یعنــی پیش بینی می کنیم در ســال ۱۴۲۵، 
ایران وارد فاز سالمند شدن جمعیت شود و 
تعداد سالمندان ما به صورت خیلی زیادی 
افزایش پیدا کند و در واقع تعداد افراد ۶۵ 
ســال به بالاتر به طور چشمگیری افزایش 
پیدا می کند. به طوری که پیش بینی می شود 
تقریبا در ســال ۱۴۲۰، ۲۰ درصد جمعیت و 
در ســال ۱۴۳۰، ۳۰ درصــد جمعیت ایران 
ســالمند باشــند. این تغییــرات پیامدهای 
اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگی عمیقی 
به همراه خواهد داشت که چالش نگهداری 
از سالمندانی که نیاز به مراقبت دارند، تنها 
یکی از آنها ســت. آمارهای مختلف نشان 
می دهد حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد ســالمندان 
مســتمری، حقــوق بازنشســتگی و درآمد 
ثابت ندارنــد و برای نگهــداری و مراقبت 
نیاز بــه اعضای خانــواده و اطرافیان خود 
دارند. هنگامی که ســن فردی بیشتر از ۷۵ 
سال می شود، حتما مراقبت می خواهد؛ در 
کشورهای دیگر بیمه مراقبتی دارند یا اینکه 
هزینه های مراقبت در دوران ســالمندی به 
آنان پرداخت می شــود، اما ســالمندان در 
ایران چنین حمایت هایی را ندارند. از سوی 
دیگر، شــواهد نشــان می دهد سالمندانی 
هم کــه حقوق و درآمد ثابــت دارند برای 
هزینه های مراقبت و پرستاری در منزل باید 
ماهانــه مبالغی از ۹ میلیون تا مبالغ بالاتر، 
مثلا بیش از ۳۰ میلیــون تومان را بپردازند 
کــه این غیر از مبالــغ هزینه های درمانی و 
توان بخشــی و البته هزینه های معیشــتی 
اســت. بنابراین با توجه بــه اینکه حقوق 
اغلب سالمندان کفاف هزینه های نگهداری 
آنها را نمی دهد، طبعا باید جوانانی باشند 
که بتواننــد از آنها نگهداری یــا به آنها در 

خدمات مراقبتی، کمک کنند.
کاهــش نــرخ بــاروری، افزایش ســن 
ازدواج  و بهبود امیــد به زندگی، همگی از 
عواملی هســتند که ساختار سنی و ترکیب 
جمعیــت را دگرگــون کرده انــد. به گفته 
فرهاد نیلی، اقتصاددان، در ایران در ســال 
۱۴۱۰، دو نفــر در یک خانواده باید چهار نفر 
را تکلف کنند، اما بــه لحاظ مالی و زمانی 
نمی توانند. البته علاوه بر فشــارهای مالی، 
زوج های ایرانی در سال ۱۴۱۰ با کمبود زمان 
برای مراقبت از کودکان و سالمندان مواجه

خواهند شد.

خبر گزارش خبری

در روزهایــی که بــازار تولید محتوا در هر زمینه ای داغ اســت و صفحات 
متعددی در شــبکه های اجتماعی در زمینه مشــاوره در حوزه سلامت روان 
فعالیت می کنند، ســازمان روان شناســی اخطاریه ای صادر کرده اســت. این 
سازمان فهرستی از روان شناسان جعلی و اکانت های اینستاگرامی آنها منتشر 
کرده و نســبت به فعالیت های این افراد هشــدار داده اســت. این فهرســت 
متشکل از اسامی ۱۳۳ نفر است که هر کدام در حوزه ای از حیطه روان شناسی 
فعالیت می کنند. از رشــد و توسعه فردی تا قانون جذب در زندگی، کوچینگ، 

حال خوب، جذب دلار و ... .
ســازمان روان شناسی از مردم خواســته است  با مراجعه به فهرســت متخصصان دارای 
مجوز، از صحت مدارک و صلاحیت روان شناســان اطمینان حاصل کنند. همچنین تأکید کرده 
که این اقدام در راســتای آگاه ســازی عمومی از فعالیت های غیرقانونی افرادی انجام شده که 
بدون صلاحیت علمی و حرفه ای در  حال ارائه خدمات روان شناسی و آسیب به سلامت روان 

جامعه هستند.
امیرحسین جلالی ندوشن، روان  پزشک اجتماعی و روان درمانگر، در واکنش به این موضوع 
به «شــرق» می گوید: «نظام روان شناســی بار اولی نیست که چنین فهرستی را منتشر می کند. 
چند سال قبل هم فهرســتی از افرادی را که عضو نظام روان شناسی و مشاوره ایران نبودند یا 
در رشته هایی درس نخوانده بودند که افراد با تحصیل در آنها مجوز فعالیت دریافت می کنند، 
منتشــر کرده بود، افرادی که ناشــناخته هســتند یا صلاحیت کافی برای درمان سلامت روان 

ندارند».
او معتقد اســت ســردرگمی در این زمینه زیاد اســت و باید به دو موضوع کلی اشاره کرد: 
«جامعه روان شناسی شــده به دنبال پیدا کردن پاســخ ســؤالاتش و رســیدن به نســخه های 
معجزه بخش برای بهتر شدن و کامیابی و خوشبختی و تغییر زندگی تلخ است؛ آن هم توسط 
شــیوه های جادویی و طلایی. جامعه ای که فکر نمی کند باید اول شــرایط اجتماعی و سیاسی 
به صورت بنیادین تغییر کند و بعد شــرایط عمومی مردم در پرتو آن تغییر یابد. این احســاس 
ناکامی از وضعیت پیچیده کشور، آدم ها را می برد به این سمت که اگر نمی توانی دنیا را تغییر 
دهی، خودت را تغییر بده. این جمله معروفی اســت که در فضاهای زرد روان شناســی بسیار 

کاربرد دارد».

بازار عرضه و تقاضا
او می گوید این جمله غلطی نیست اما شکلی که این جمله بیان می شود مهم است: «وجه 
دومی که باید به آن توجه کرد نظام پولی و ســرمایه اســت. وقتی این ماجرا بازار دارد، طبعا 
از منطق بازار هم پیروی می کند؛ چه برای کســانی که این ســرویس ها را ارائه می دهند و چه 
برای مصرف کننده ها. جامعه ای که این نسخه ها را می پسندد طبیعتا بازار بزرگی تولید می کند 
و وقتی تقاضا زیاد باشد، عرضه هم زیاد خواهد شد. صاحبان این بازار هم موضوعات پیچیده 

را با فرمول های ساده ارائه می کنند و طرفدار هم خواهند داشت .
موضوع دیگری که باید به آن توجه داشــت، مســئله سردرگمی اســت. در دنیا تقریبا دو 
روش وجود دارد. وقتی شما روان شناسی می خوانید، می توانید خدمات مشخصی ارائه دهید، 
امــا برای ارائه خدمات روان درمانی و خدماتی از این جنس نیاز اســت دوره های تکمیلی هم 
گذرانده شــود. دوره ای زیر نظر ناظر آموزشی یا ســوپروایزر. این دوره ها کاملا رسمی هستند، 
بایــد آنها را گذراند و بعد اجازه فعالیت گرفت. در ایران اما متأســفانه با چالش هایی روبه رو 
هستیم. اینکه فرد چه زمانی بتواند روان درمانی انجام دهد مسئله است. حتی دانش آموخته 
روان پزشکی هم نمی تواند روان درمانی های درازمدت انجام دهد. بحث ما قوانین نیست، این 

است که بر اساس اصول علمی آیا فرد صلاحیت 
لازم را به لحاظ اخلاقی و علمی دارد یا نه».

تأکیــد می کنــد صــرف گذرانــدان دوره  او 
تخصصــی در دانشــگاه هر چند  از نظــر قوانین 
موجــود اجــازه فعالیت را به فــرد بدهد، کافی 
نیســت: «به همین دلیل در بســیاری از کشورها 
افــراد پس از دانشــگاه برای اینکــه بتوانند کار 
 روان درمانی انجام دهند، باید دوره های تکمیلی 
بگذرانند. این دوره ها معمولا چند ســال است و 
شــامل آموزش و کار تحت نظارت است. ضمن 
اینکه هر گرایش روان شناســی هم نمی تواند در 

زمینه روان درمانی اقدام کند».
این روان پزشک مثالی می زند: «مثلا اگر کسی 
در ایران در رشته ای درس خوانده که هیچ واحد 

روان شناســی را پاس نکرده و در کارشناسی ارشد رشته روان شناسی کودکان 
اســتثنائی می خواند، وضعیت عجیب می شــود. این فرد اصــلا کار  درمانی 
ندارد و واحد درســی و تجربه لازم در زمینه درمان را هم کسب نکرده است. 
ضمــن اینکه تحصیلاتش زیر نظر وزارت علوم بوده که کلینیکی در این زمینه 
ندارد. همین فرد صرفا بعد از گذراندن چند دوره، کار تراپی را شروع می کند و 

صفحه اینستاگرام راه می اندازد».
جلالی ندوشــن تأکیــد می کنــد که صــرف خواندن هشــت یــا ۱۰ واحد 
فوق لیسانس برای اینکه کســی مدعی شود روان شناس بالینی است، کفایت 
نمی کند: «فرد باید در وزارت بهداشت روان شناسی بالینی خوانده باشد. اینکه می گویم وزارت 
بهداشت برای این اســت که فردی که می خواهد بالینگر شود با بیمار سر و کار دارد. نمی شود 

این فرد تا روزی که وارد اتاق درمان می شود حتی یک بیمار را هم مشاهده نکرده باشد».
او با تأکید بر اینکه این مســئله به موضوعی ســهل ممتنع تبدیل شــده اســت، می گوید: 
«متأسفانه هر کسی می تواند یک صفحه اینستاگرام باز کند و با روش های بازاری مختلف تولید 
محتوا کند. جامعه هم مســتأصل است و به دنبال نســخه های شفابخش قهرمان می گردد؛ 
به دنبال کســانی که وعده های بزرگ اما آسان می دهند و امید تولید می کنند. در این فضا افراد 

زیادی جذب این تولیدات می شوند».

توصیه مهم
او توصیــه ای برای مــردم دارد: «وقتی مردم می خواهند برای زندگی شــان از نســخه ای 
اســتفاده کنند، باید به استانداردهای لازم توجه داشته باشــند. راه هایی برای اینکه مشخص 
باشد چه کسانی باتجربه، کارآمد و بااخلاق هستند وجود دارد. انجمن ها و نهادهای تخصصی 
اگر سؤال یا شکایتی در این زمینه وجود داشته باشد، پاسخ می دهند. من هم عضو هیئت مدیره 
و هم سخنگوی انجمن روان پزشکی هستم و این آمادگی را داریم که اگر در حوزه روان پزشکی 

این سؤالات برای کسی به وجود آمد، مراجعه کنند و پاسخ بگیرند».
او تأکید می کند که بهتر است مردم پیش از دنبال کردن صفحات روان شناسی و ارائه کنندگان 
این نوع خدمات، یک جســت و جوی ساده در موتورهای جست وجو انجام دهند: «بررسی کنند 
فرد چه ســابقه ای دارد، چه تحصیلاتی دارد و ... . نمی شود فردی در جامعه نسخه بپیچد اما 

دو کتاب یا مقاله یا تحصیلات مرتبط نداشته باشد».

وضعیت خطیر  روان شناس نماها
کارشناســان معتقدند وقتی در جامعه ای مردم بیش  از  اندازه در برابر مشــکلات احساس 
درماندگی و ناامیدی  کنند، نیاز به دریافت پیام  های انگیزشــی و امیدوار کننده روان شناس نماها 
نیز بیشــتر احساس می شود. معضلی که فراگیر است و صرفا مختص کشور ما نیست. با اقبال 
هرچه بیشــتر مردم به شبکه های اجتماعی و کالایی شــدن محتوا در این عرصه، این معضل 

پررنگ تر خواهد شد.
ســال ۱۴۰۰ محمد حاتمی، رئیس سازمان نظام روان شناسی و مشاوره کشور، درباره تعداد 
روان شــناس نماها براساس صفحات آنها در شــبکه های اجتماعی گفته بود: «طبق آمارهای 
اخیر مرکز ملی فضای مجازی ریاســت جمهوری، ۱۲ هزار صفحه در شبکه مجازی اینستاگرام 
در حوزه روان شناســی فعال هســتند. در حال حاضر آمار دقیقی از تعداد روان شناس نماها در 
صفحــات مجازی وجود ندارد، اما بر اســاس دنبال کننده های این افــراد در صفحات مجازی، 
می تــوان گفت آمار این افراد حتی از روان شناســان واقعی و دارای تأیید صلاحیت ســازمان 

بالاتر است».
او به باشــگاه خبرنگاران گفته بود  بر اســاس 
بررســی ها و پرونده هــای موجــود در ســازمان 
نظام روان شناســی و مشاوره کشــور، نزدیک به 
چهــار هــزار و ۵۰۰ پرونده شــکایت وجود دارد. 
این افــراد هیچ گونه مدرک تحصیلــی مرتبط با 
حوزه روان شناسی ندارند و بر اساس تجربه های 
خــود افراد را درمــان می کنند: «ســازمان نظام 
روان شناســی و مشاوره کشــور در سایت رسمی 
خود اسامی هفت هزار روان شناس مورد تأیید را 
ثبت کرده است. به طور کلی نزدیک به ۳۳ هزار 
نفر به صــورت کارآموز و کارورز عضو ســازمان 
نظام روان شناســی و مشاوره کشــور هستند که 
تعــداد این افراد با روان شناســان مورد تأیید این 

سازمان به ۴۰ هزار نفر می رسد».

بیش از ۳۰  هزار مرگ منتسب
 به آلودگی هوا در ۱۴۰۲

ایســنا: طبق قانون هوای پاک، وزارت بهداشــت بیماری هــا و مرگ های 
منتســب به آلودگی هوا در ۵۷ شهر کشــور و در جامعه آماری بالغ بر ۴۸ 
میلیون نفر را طی سال گذشته مورد بررسی قرار داده و بر اساس نتایج این بررسی، 
میزان مرگ های منتســب به آلودگی هوا در ۱۴۰۲ بالغ بر ۳۰ هزار و ۶۹۲ نفر برآورد 
شــده. ســهم ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون از میزان مرگ ومیر کشور نیز ۱۲.۶ 
درصد است. این در حالی است که گفته می شود مرگ های منتسب به آلودگی هوا 

در ایران پایین تر از میانگین جهانی است.
وزارت بهداشت بر اساس قانون موظف است آثار بهداشتی، اقتصادی و آمار و 
ارقام مرگ های منتســب به آلودگی هوا را با هدف حمایت طلبی و انجام اقدامات 
اثربخش به منظور کاهش این مرگ ها بررسی کند. بر همین اساس نیز از سال ۹۶ 
تاکنون نسبت به محاسبه مرگ های منتسب به آلودگی هوا اقدام کرده و به تدریج 
هم بر تعداد شــهرهایی که طی این بازه زمانی مورد بررسی قرار گرفته اند، افزوده 

شده است.
طبق آخرین بررســی وزارت بهداشــت، هزینه های مرگ های منتسب به ذرات 
معلق کمتر از ۲.۵ میکرون در سال گذشته نیز ۱۲میلیارد دلار، یعنی حدود ۶۰۰ هزار 

میلیارد تومان برآورد شده است.
عباس شاهسونی، رئیس گروه ســلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، با 
اشــاره به انجام این مطالعه  برای کمی سازی اثرات بهداشتی و اقتصادی منتسب 
به آلاینده ذرات معلق PM 2.5 در ســال گذشــته، به تشریح عوارض این معضل 

بهداشتی در کشور پرداخت که در پی می آید.
عباس شاهســونی در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه «آلودگی هوای شهرهای 
ایران» موضوعی قدیمی اســت و به ســال های اخیر مربوط نمی شود، اظهار کرد: 
سال های سال است آلودگی هوا را تجربه می کنیم؛ به طوری که مواجهه و بررسی 
صفحات تاریخ بیانگر این است که آلودگی هوای تهران در برخی از روزهای پیش 

از انقلاب اسلامی نیز گزارش شده است.
او با بیان اینکه مواجهه با آلودگی هوا فقط به ایران محدود نمی شــود و تمام 
کشــورهای جهان با این پدیده روبه رو هســتند، گفت: مواجهه انســان ها با پدیده 
آلودگی هوا، یک موضوع تاریخی است و به زمان کشف آتش بازمی گردد. هنگامی 
که انســان ها آتش را کشف کردند و از ســوخت های فسیلی بهره  بردند با آلودگی 
هوا مواجه شــدند. به عبارت دیگر می توان گفت که آلودگی هوا، پیامد استفاده از 

سوخت های فسیلی و کشف آتش است.
رئیس گروه ســلامت هوا و تغییــر اقلیم وزارت بهداشــت در عین حال درباره 
پیامدهــای آلودگی هوا به ایســنا توضیــح داد: آلودگی هــوا می تواند پیامدهای 
متعددی داشــته باشد و تحت تأثیر قرار گرفتن حوزه سلامت از آثار پدیده آلودگی 
هوا محسوب می شود. براساس گزارش های سازمان جهانی بهداشت، آلودگی هوا  
دومین عامل مرگ ومیر انسان ها در جهان است. در این میان «فشار خون» نخستین 
علت مرگ ومیرها ست که در این زمینه هم بررسی ها نشان می دهد بخشی از شیوع 

فشار خون به دلیل آلودگی هوا ست.
این استاد دانشگاه علوم  پزشکی شهید بهشــتی درباره میزان حضور مردم در 
مناطق آلوده گفت: ســازمان جهانی بهداشت در گزارشی نوشته است که بیش از 
۹۹ درصد مردم جهان در مناطقــی زندگی می کنند که میزان غلظت آلاینده های 
آن مناطق، به ویژه ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون از میزان رهنمودهای سازمان 
جهانی بهداشــت بیشتر است. اگرچه تمام کشورهای جهان آلودگی هوا را تجربه 

می کنند، اما شدت مواجهه با این پدیده در کشورهای مختلف  متفاوت است.
او ادامه داد: بر همین اساس میزان مواجهه استان های کشور ما با پدیده آلودگی 
هوا نیز از الگوی جهانی پیروی می کند؛ یعنی شدت آلودگی هوای استان های کشور 
یکســان نیســت. به طوری که به عنوان مثال، طوفان های گردوغبار برخی مناطق 
کشــور مانند شهر «زابل» سبب افزایش میزان غلظت ذرات معلق شده، به نحوی 
که میانگین غلظت ذرات کمتر از ۲.۵ میکرون شهر زابل بسیار بالاتر از توصیه های 
(رهنمود) ســازمان جهانی بهداشت است. همچنین میانگین غلظت ذرات کمتر 

از ۲.۵ شهر تهران و کشور، بیش از رهنمودهای سازمان جهانی بهداشت است.
رئیس گروه ســلامت هــوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشــت در این بــاره ادامه 
داد: بررســی مقابلــه ای «میانگیــن غلظــت ذرات معلق کمتــر از ۲.۵ میکرون 
کشــور» با «رهنمودهای سازمان جهانی بهداشــت» بیانگر این است که اختلاف 
چشــمگیری میان این دو مؤلفــه وجود دارد. نه تنها وضعیــت «میانگین غلظت 
ذرات معلــق کمتــر از ۲.۵ میکرون کشــور» بــا «رهنمودهای ســازمان جهانی 
بهداشت» بســیار فاصله دارد، بلکه میانگین ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون با 
«اســتاندارد ملی ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون» هم تفاوت دارد و حدود ۲.۵ 

برابر استاندارد ملی است.

مریم  لطفی

به تازگی سازمان روان شناسی فهرستی از روان شناسان جعلی و اکانت های اینستاگرامی آنها منتشر کرده است

چرا از  روان شناس نمایان
 استقبال می شود؟


